BOLETIM DE SERVIÇO

CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES

Campus de Cajazeiras – Diretoria

End. Rua Sérgio Moreira de Figueiredo, s/n, Casas Populares, Cajazeiras - PB.

CEP. 58.900-000 - FONE: (83) 3532-2000 - FAX: (83) 3532-2009

E-mail: cfp@cfp.ufcg.edu.br

PORTARIAS

DIREÇÃO DO CFP/UFCG - ANO 2015 – Nº. 10    Cajazeiras – Paraíba

1

Boletim de Serviço - CFP – Nº 10

DIREÇÃO

PORTARIA Nº 103/GD/CFP/UFCG, DE 05 DE OUTUBRO DE 2015

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS,

no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Destituir da função de COORDENADOR DE TI do Centro de

Formação de Professores/UFCG, o servidor EDILSON LEITE DA SILVA – Mat. SIAPE:

17298308, ocupante do cargo de professor de 3º grau, lotado na UACEN/CFP/UFCG.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as

disposições em contrário.

ANTÔNIO FERNANDES FILHO

DIRETOR

PORTARIA Nº 104/GD/CFP/UFCG, DE 08 DE OUTUBRO DE 2015

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS,

no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Constituir a Comissão Eleitoral para o processo de escolha dos

representantes do segmento dos Servidores Técnicos Administrativos nos Conselho

Administrativo - CONSAD e Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CEPE do

CFP/UFCG, com os seguintes servidores:

GUAYRA AFONSO QUERINO ALVES, Assistente em Administração – Mat.

SIAPE nº 2177566 (Presidente)

LARAINA MOREIRA SILVA, Assistente em Administração – Mat. SIAPE nº

1746708

ANA CAROLINA GUEDES DORNELAS, Técnico em Contabilidade – Mat.

SIAPE nº 2184223-8

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando a

PORTARIA Nº 053/GD/CFP/UFCG, DE 21 DE MAIO DE 2015 e disposições em contrário.

2

Boletim de Serviço - CFP – Nº 10

ANTÔNIO FERNANDES FILHO

DIRETOR

PORTARIA Nº 105/GD/CFP/UFCG, DE 08 DE OUTUBRO DE 2015

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS,

no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Constituir, com base no Art. 15 da Resolução nº. 04/2014, da Câmara

Superior de Gestão Administrativo – Financeira, do Conselho Universitário da Universidade

Federal de Campina Grande, a Comissão Examinadora do concurso público de provas e

títulos destinado a selecionar candidatos para o provimento de 01 (uma) vaga de Professor do

Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para a Escola Técnica de Saúde de

Cajazeiras/CFP/UFCG, EDITAL CFP Nº 32, DE 27 DE AGOSTO DE 2015, para a área de

conhecimento Odontologia, a realizar-se no período de 13 a 16 de outubro de 2015, com a

seguinte composição:

TITULARES: Instituição

Profª. Dra.Ilana Sanamaika Queiroga Bezerra  ETSC/CFP/UFCG (Presidente)

Prof. Me. Jorge Pontual Waked CTRN/UFCG

Prof. Dr. Sergio Adriane Bezerra de Moura UFRN

SUPLENTES

Profª. Me. Alana Kelly Maia Macedo Nobre de

Lima

ETSC/CFP/UFCG

Prof. Me. José Normando Cartaxo Lopes ETSC/CFP/UFCG

Profª. Me. Maria Soraya Pereira Franco ETS/UFPB

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando as

disposições em contrário.

ANTÔNIO FERNANDES FILHO

DIRETOR

PORTARIA Nº 106/GD/CFP/UFCG, DE 08 DE OUTUBRO DE 2015

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS,

no uso de suas atribuições legais,

3

Boletim de Serviço - CFP – Nº 10

R E S O L V E:

Art. 1º Constituir, com base no Art. 15 da Resolução nº. 04/2014, da Câmara

Superior de Gestão Administrativo – Financeira, do Conselho Universitário da Universidade

Federal de Campina Grande, a Comissão Examinadora do concurso público de provas e

títulos destinado a selecionar candidatos para o provimento de 01 (uma) vaga de Professor do

Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para a Escola Técnica de Saúde de

Cajazeiras/CFP/UFCG, EDITAL CFP Nº 32, DE 27 DE AGOSTO DE 2015, para a área de

conhecimento ANATOMIA E FISIOLOGIA HUMANAS E FARMACOLOGIA, a

realizar-se no período de 13 a 16 de outubro de 2015, com a seguinte composição:

TITULARES: Instituição

Prof. Me. Welington Bezerra de Sousa ETSC/CFP/UFCG (Presidente)

Prof. Dr. Allan Pablo do Nascimento Lameira UACV/CFP/UFCG

Profª. Drª. Kelly Samara de Lira Mota UFRN

SUPLENTES

Profª. Me. Laurita da Silva Cartaxo ETSC/CFP/UFCG

Profª. Me. Romércia Batista dos Santos Souza ETSC/CFP/UFCG

Profª. Drª. Fabíola Fialho Furtado ETS/UFPB

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando as

disposições em contrário.

ANTÔNIO FERNANDES FILHO

DIRETOR

PORTARIA Nº 107/GD/CFP/UFCG, DE 21 DE OUTUBRO DE 2015

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS,

no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º - Constituir a Comissão Especial de Progressão Funcional da Unidade

Acadêmica de Letras/UAL/CFP/UFCG, com vistas à ascensão funcional de Associada III

para Associada IV, da Professora Fátima Maria Elias Ramos, conforme Processo nº

23096.008727/15-32 encaminhado à Direção do Centro de Formação de Professores / UFCG,

sob a composição dos seguintes docentes:

4

Boletim de Serviço - CFP – Nº 10

FRANCISCA BEZERRA DE OLIVEIRA - Mat. SIAPE: 03351007

(Presidente)

MARIA LUCINETE FORTUNATO - Mat. SIAPE: 03381160

PATRÍCIO MARQUES DE SOUZA - Mat. SIAPE: 0335891

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as

disposições em contrário.

ANTÔNIO FERNANDES FILHO

DIRETOR

PORTARIA Nº 108/GD/CFP/UFCG, DE 21 DE OUTUBRO DE 2015

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS,

no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder afastamento de curta duração a EDER ALMEIDA FREIRE,

matrícula SIAPE nº. 1465239, Docente do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado na

Unidade Acadêmica de Enfermagem do Centro de Formação de Professores, com data

retroativa de 14 a 18 de outubro de 2015, para participar do “II CONGRESSO NACIONAL

DE EDUCAÇÃO” a ser realizado na cidade de Campina Grande-PB.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando

revogadas as disposições em contrário.

ANTÔNIO FERNANDES FILHO

DIRETOR

PORTARIA Nº 109/GD/CFP/UFCG, DE 27 DE OUTUBRO DE 2015

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS,

no uso de suas atribuições legais e atendendo ao que consta no Memo Nº 123/2014-

CCGE/CFP/UFCG,

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar o Profª MARIA LÚCIA DE OLIVEIRA BEZERRA -

Mat. SIAPE: 0335106, lotada na Unidade Acadêmica de Enfermagem do Centro de

5

Boletim de Serviço - CFP – Nº 10

Formação de Professores de Cajazeiras - CFP / UFCG, o Prof. GEOFÁBIO SUCUPIRA

CASIMIRO - Mat. SIAPE: 16453601 (Representante de outra Unidade), lotado na

Unidade Acadêmica de Ciências da Vida do Centro de Formação de Professores de Cajazeiras

- CFP / UFCG, tendo como Suplente a Profª. MARIA BERENICE GOMES

NASCIMENTO PINHEIRO - Mat. SIAPE: 1644892-0, lotada na Unidade Acadêmica de

Enfermagem do Centro de Formação de Professores de Cajazeiras - CFP / UFCG, a Profª.

ROBERTA ROMERO DE MIRANDA HENRIQUES - Mat. SIAPE: 25860214

(Representante da Área Profissionalizante), lotada na Unidade Acadêmica de Enfermagem

do Centro de Formação de Professores de Cajazeiras - CFP / UFCG, tendo como Suplente a

Profª. MÉRCIA DE FRANÇA NÓBREGA MEDEIROS - Mat. SIAPE: 1663798-2, lotada

na Unidade Acadêmica de Enfermagem do Centro de Formação de Professores de Cajazeiras

- CFP / UFCG, o Prof. FRANCISCO FÁBIO MARQUES DA SILVA - Mat. SIAPE:

1149343 (Representante da Área Básica), lotado na Unidade Acadêmica de Enfermagem do

Centro de Formação de Professores de Cajazeiras - CFP / UFCG, tendo como Suplente a

Profª. ALBA REJANE GOMES DE MOURA RODRIGUES - Mat. SIAPE: 1664644-2,

lotada na Unidade Acadêmica de Enfermagem do Centro de Formação de Professores de

Cajazeiras - CFP / UFCG, a Servidora LARAINA MOREIRA DA SILVA - Mat. SIAPE:

1746708-1 (Representante Técnico-Administrativo) lotada na Direção do Centro de

Formação de Professores de Cajazeiras - CFP / UFCG, tendo como Suplente a Servidora

ELIANE DE SOUSA LEITE - Mat. SIAPE: 1115378-4, e a Discente ALANE JUSCENI

MENEZES CORDEIRO – Matrícula: 211120151, tendo como Suplente o Discente

GUSTAVO COÊLHO DE OLIVEIRA – Matrícula: 213120052, para compor, sob a

presidência da primeira, o COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM

ENFERMAGEM (BIÊNIO 2013/2015), do Centro de Formação de Professores –

CFP/UFCG.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos a

partir de 15 de abril de 2014, revogando a PORTARIA Nº 116/GD/CFP/UFCG, DE 21 DE

OUTUBRO DE 2014 e disposições em contrário.

ANTÔNIO FERNANDES FILHO

DIRETOR

6

Boletim de Serviço - CFP – Nº 10

PORTARIA Nº 110/GD/CFP/UFCG, DE 27 DE OUTUBRO DE 2015

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS,

no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder afastamento de curta duração a MANOEL DIONIZIO

NETO, matrícula SIAPE nº. 1025116, Docente do quadro permanente de pessoal da UFCG,

lotado na Unidade Acadêmica de Ciências Sociais do Centro de Formação de Professores,

para o período de 28 a 30 de outubro de 2015, para participar do VII COLÓQUIIO

ROUSSEAU 2015: POLÍTICA E MORAL, promovido pelo Departamento de Pós-Graduação

em Filosofia da Universidade Federal do Ceará.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando

revogadas as disposições em contrário.

ANTÔNIO FERNANDES FILHO

DIRETOR

PORTARIA Nº 111/GD/CFP/UFCG, DE 27 DE OUTUBRO DE 2015

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS,

no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder afastamento de curta duração a HÉLIO ÁZARA DE

OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº. 1956119, Docente do quadro permanente de pessoal da

UFCG, lotado na Unidade Acadêmica de Ciências Sociais do Centro de Formação de

Professores, para o período de 27 a 30 de outubro de 2015, para participar do VIII

CONGRESSO INTERNACIONAL DA SOCIEDADE HEGEL BRASILEIRA, a ser

realizado na sede da UNISINOS, São Leopoldo/RS.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando

revogadas as disposições em contrário.

ANTÔNIO FERNANDES FILHO

DIRETOR

7

Boletim de Serviço - CFP – Nº 10

Boletim de Serviço UFCG

Centro de Formação de Professores

Reitor: José Edilson de Amorim

Vice-Reitor: Vicemário Simões

Diretor do CFP: Antônio Fernandes Filhos

Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB.

Editoria/CFP: Wanessa Batista de Barros

Tiragem: 50 exemplares.

Publicado em 28 de março de 2016